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	6 ECTS
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	Përshkrimi i lëndës:
	Njohja e elementeve te qytetit dhe njesite kompozicionale te tij duke filluar nga blloku urbanistik i banimit. Çfare eshte blloku, si dhe nga çfare kompozohet ai. Njohuria per rrjetin e trafikut, ndertesat e banimit duke filluar nga banimi individual e deri ne banimi ne ndertesa shumekateshe, pozita dhe llojet e ndwrtesave sociale nw kuader te bllokut, ndikimi i sportit dhe rekreacionit si dhe gjelbrimit ne bllok.

	Qëllimet e lëndës:
	T’u mundësojë studentëve kuptuarjen e elementeve bazë të komponimit të bllokut të përbërë urbanistik dhe te koncepteve themelore te urbanizmit përmes mësimit teorik dhe analizës së fenomeneve urbane.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Kupton planifikimin urbanistik si formësues të mjedisit në kontekstin human, funksional dhe jetësor
· Aplikon strandarde dhe norma si elemente bazë për formësimin e një vendi.
· Përdor koncepte të ndryshme për të analizuar raportin në mes të elementeve të ndryshme urbane brenda bllokut urban, lidhmëritë e tyre dhe ndikimet mes tyre.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	2
	2

	Puna në terren
	1
	5
	5

	Testi, punimi seminarik
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	2
	10
	20

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja për provimin final 
	-
	-
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	-
	-
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	7

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjerata tematike dhe analiza e shembujve praktik me projeksione  vizuale
Ushtrimet : punimi grafik i zgjidhjes kompozicionale te blloqeve urbane 
Projekti hulumtues - punë individuale apo grupore 2-3 studentë

	Metodat e vlerësimit:
	Detyra semestrale   50%
Testet semestrale (2) apo provimi 40% 
Vijimi i rregullt 10%

	

	Literatura primare: 
	1. Dieter Prinz: Urbanizmi, volumi 1 –Creativo,Prishtina -2010 (perkthim: D.Hasimja)
2. Dieter Prinz: Formesimi urbanistik , volumi 2 –Creativo,Prishtina -2012 (perkthim: D.Hasimja)
3. Burlin, Th & Peterek, M (2008) “Basics Urbanism- Urbna Building Block”, Birkhauser, Basel.
4. Schwalbach, G (2009) “Basics Urbanism- Urbna Analysis”, Birkhauser, Basel.
5. Marshall, S (2005)  “Streets and patterns”, Sponn Press- Taylor & Francis, London
6.Urban Design Associates: The Urban Design Handbook, Techniques and Working Methods, W.W. Noton & Company, 2003

	Literatura shtesë:  
	1. Ron Kasprisin, Urban Design the composition of complexity -London & New York-Routledge 2011
2. Bally Meeda etc.Graphics for urban design –Thomas Telford Ltd, London. 2007
3. Urban Design the composition of complexity -Ron Kasprisin –London & New York-Routledge -2011


	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje ne lende  

	Java 2:
	Përceptimi I hapësirës urbane

	Java 3:
	Kushtet natyrore dhe ndikimet ne planifikim

	Java 4:
	Elementet fizike dhe funksionale të strukturës së qytetit

	Java 5:
	Komponentet e Bllokut urbanistik

	Java 6:
	Tipologjitë e blloqeve urbanistike

	Java 7:
	Format e organizimit te blloqeve urbanistike

	Java 8:
	Normat dhe kriteret e rregullimit dhe organizimit

	Java 9:
	Llojet e Ngastrave

	Java 10:
	Tipet e Banimit individual

	Java 11:
	Tipet e banimit shumëbanesor-kolektiv

	Java 12:  
	Trafiku/mobiliteti  në nivel të bllokut urbanistik

	Java 13:    
	Sipërfaqet e gjelbërimit dhe rekreimit

	Java 14:  
	Përmbajtet përcjellëse dhe publike të bllokut urban

	Java 15:   
	Rekapitulim I njohurive



	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 


Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

